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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocováním mechanických vlastností poly-

merních materiálů, vyrobených vstřikováním za různých procesních podmínek.

Teoretická část práce obsahuje základní rozdělení a popis polymerních materiálů,

problematiku tváření a vstřikování plastů, vstřikovacích strojů, použitých materiálů vstři-

kovacích forem a základní druhy mechanických zkoušek.

Praktická část obsahuje popis výroby a mechanických zkoušek vyrobených polymer-

ních vzorků. V závěru práce je vyhodnocen vliv procesních parametrů, a to zejména mate-

riál vstřikovací formy či použití temperace vstřikovacích forem při vstřikování.

Klíčová slova: Vstřikování, materiál vstřikovací formy, polymer, mechanické zkoušky

ABSTRACT

This master thesis deals with the evaluation of mechanical properties of polymeric

materials produced by injection molding using different process settings.

The theoretical section consists of basic classification and description of polymeric

materials, as well as an overview of plastics forming and injection molding technologies,

injection molding machines, materials used for injection molds, and the basic kinds of me-

chanical tests.

The practical section describes the production and mechanical testing of injection

molded polymer samples. The final part of the thesis evaluates the effect of different pro-

cess parameters, including the injection mold material and mold cooling during the injecti-

on molding process.
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ÚVOD

V posledních dvaceti letech se ubírá vývoj modernějších technických materiálů

kupředu především v oblasti plastů. Největším důvodem úspěchu a rozvoje je jejich hmot-

nost oproti ostatním materiálům, případně složitější tvar a design, který lze u polymerů

pomocí CAD/CAM softwaru výborně vymodelovat a úspěšně vyrobit. Nejčastější techno-

logií pro výrobu plastů je vstřikování plastů na vstřikovacích strojích.

Nezbytným prvkem pro výrobu vstřikovaných plastových výrobků je nářadí neboli

vstřikovací forma. Hlavní součástí formy jsou tvarové desky, kde jejich dutina má tvar

negativu budoucího plastového výrobku zvětšeného o hodnotu smrštění. Jakost a povrch

dutiny formy je nejdůležitější z hlediska tvaru a kvality povrchu výrobku. Pro vyrobení

kvalitního polymerního výrobku, jsou také důležité procesní parametry stroje při samot-

ném vstřikování a především samotné tuhnutí výrobku. Tuhnutí neboli proces chlazení, při

kterém výrobek fixuje výsledný tvar, je závislý na odvodu tepla z použitých materiálů tva-

rových desek formy. Běžně používaným materiálem pro výrobu forem je nástrojová ocel.

Mezi méně běžné materiály tvarových desek se řadí slitiny mědi a hliníku, které vynikají

několikanásobně vyšší tepelnou vodivostí nežli oceli, liší se však výrazně i jejich pevnostní

charakteristiky a pořizovací cena. Druhým důležitým prvkem pro rychlý odvod tepla vstři-

kovaného dílu je možnost aplikace vyrovnávání teplotního pole uvnitř formy pomocí tem-

peračního systému vstřikovacích desek.

Tato diplomová práce je zaměřená na vyhodnocení změny mechanických vlastností

vstřikovaných vzorků při záměně pouze určitých procesních podmínek při vstřikování ter-

moplastů. Odlišnost procesních podmínek je určena aplikovaným materiálem vstřikovací

formy (ocel, měď, hliník) a možností použití temperace forem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiály, často nazývané jako plasty či plastické hmoty, jsou velice vý-

znamné a rozšířené materiály po celém světě a jejich aplikace je téměř ve všech odvětvích

lidských činností. Polymery mají v dnešním světě nezastupitelnou roli a staly se pro lidstvo

samozřejmostí. Moderní život si lze jen těžko představit bez používání plastů. [1, 2, 11]

1.1 Historie a produkce plastů

Světová produkce se od roku 1950, kdy se ve světě vyrobilo 1,5 mil. tun plastů, vý-

razně zvýšila. V roce 2013 světová úroveň dosáhla 299 mil. tun, z toho v 57 mil. tun

v Evropě (Obr. 1). [1, 2, 3]

Obr. 1 Produkce polymerů (2002 - 2013) [3]

Z celkového objemu výroby plastů v různých státech, které jsou průmyslově vyspělé,

spotřebujeme pro obalovou techniku 21 až 33 %, pro stavebnictví 13 až 26 %, pro strojí-

renství včetně dopravy 10 až 21 %, elektroniku a elektrotechniku 5 až 15%, nábytkářství 2

až 7%, zemědělství 2 až 5 %. Z hlediska aplikací plastů na životnost se jedná z cca 60% o

krátkodobé, především pro obaly a potraviny, z 40% o dlouhodobé aplikace. [1, 2]

Polymery umožňují použití vysoce produktivních technologií a dosahují tak okolo 90

až 95 % využití materiálu, což je ve srovnání s ostatními technickými materiály vysoký

stupeň využití. U kovů je to pouze 60 až 80 %. Náklady na zpracování polymerů, díky jed-
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noduchým možnostem tváření plastů, tvoří 15 až 40 % nákladů při zpracování kovů. Kro-

mě snadné zpracovatelnosti vynikají polymery nízkou měrnou hmotností a příznivým po-

měrem mezi cenou a užitnými vlastnostmi. [1, 7]

„Plastikářský průmysl je proto jedním z nejefektivnějších odvětví národního hospo-

dářství nejen rentabilitou a dosahovanými zisky, ale i tím, že použití jeho výrobků

v ostatních odvětvích hospodářské činnosti zabezpečuje snížení společenských nákladů a

růst produktivity práce. Výroba plastů je ve srovnání s výrobou kovů a keramických mate-

riálů velmi zajímavá spotřebou energií.“ [1, s. 477]

Z hlediska druhu plastu tvoří zhruba 85 % termoplasty z pohledu celosvětové výro-

by. Rozdělení celkové spotřeby materiálu ve světě podle aplikace a druhu polymeru mů-

žeme vidět na Obr. 2. [1, 3]

Obr. 2 Celosvětová spotřeba vybraných polymerů 2013 [3]
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1.2 Základní struktura polymerů

Polymer je chemická látka (může být přírodní nebo syntetická), která je tvořena jako

makromolekulární sloučenina. Tuto polymerní makromolekulu tvoří základní monomerní

jednotka, která je připravována převážně z ropy a v řetězci se neustále opakuje. Jednotlivé

molekuly se skládají ze stovek až miliónů atomů, spojených chemickými vazbami. Tyto

atomy nejčastěji obsahují prvky uhlíku, vodíku a kyslíku, často také chlóru, dusíku aj. Po-

lymer je tedy tvořen následným řazením monomerů (Obr. 3). Způsob, jakým výsledná

makromolekula polymeru vznikne, může být různý. [4, 6, 8, 26]

Obr. 3 Úsek makromolekuly Polyetylenu [6]

Polymerní látky mají neobvykle velikou šíři vlastností, díky svým velikým mak-

romolekulám a stavby vlastní struktury. V normálním stavu, jakožto výrobku, jsou poly-

mery tuhá tělesa. V určitém stádiu zpracování, většinou za zvýšení teploty a tlaku, se po-

lymery dostávají do prakticky kapalného stavu, ve kterém je možné médiu určit tvar (po-

mocí formy) podle předpokládaného využití. [4, 6]

1.3 Rozdělení polymerů

Vzhledem k rozmanitým vlastnostem polymerů není doposud vypracováno systema-

tické rozdělení, a proto se většinou uvádí dělení podle určitého kritéria. [8]
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1.3.1 Dělení podle druhu chemické reakce

Rozdělení podle druhu chemické reakce, kterou (syntetické) polymery vnikají:

 Polymeráty

 Polykondenzáty

 Polyadukty

Zmíněné tři chemické reakce, popřípadě i jejich kombinace, umožňují vyrábět nej-

různější syntetické polymerní materiály. Jejich vlastnosti je možno do určité míry předem

stanovit nebo záměrně měnit díky ovládání výše uvedených reakcí. [4, 6]

o Polymerace

Polymerací vznikají dlouhé makromolekuly polymeru jako dlouhá řetězová chemic-

ká reakce velkého počtu molekul monomeru. Při této reakci nevznikají žádné vedlejší pro-

dukty a chemické složení celého polymeru je totožné s chemickým složením základního

monomeru. Tato chemická reakce se dále dělí na polymeraci radikálovou, iontovou a ko-

ordinační. [4, 11]

o Polykondenzace

Polykondenzace je reakce, kde reagují molekuly jedné (nebo více) výchozích nízko-

molekulárních látek a vytvářejí tak makromolekulární produkt. Pří této reakci zároveň vni-


[…]


728,02 5,02

614,35 7,83

564,28 4,64

495,27 4,90

637,36 4,96

545,34 5,05

659,01 5,62

572,40 7,52

604,88 4,85

575,11 4,54

650,89 5,51

538,57 4,75

918,82 5,12

741,55 4,94

529,10 8,11

687,43 4,31

630,59 4,66

566,99 4,70

640,06 5,23

806,51 4,86

577,82 5,26

764,56 5,49

707,72 8,04

573,76 7,50

596,76 5,59

686,07 4,75

751,03 4,59

656,30 5,11

682,01 4,07

917,47 4,83

527,75 6,94

638,71 5,50

588,64 5,51

608,94 5,12

592,70 8,00

825,45 4,84

627,88 5,66

836,28 4,65

650,89 4,88

642,77 5,37

627,88 5,48

537,22 7,89

650,89 4,93

686,07 7,96

525,40 8,16

741,55 3,88

760,50 5,45

507,45 5,44

841,69 4,99

822,75 4,72

550,75 8,16

594,05 4,11

711,78 5,21

565,64 4,67

803,80 4,78

659,01 5,16

546,69 8,12

594,05 5,29

746,97 5,02

912,06 4,74

590,00 8,93

566,99 7,56

541,28 5,11

590,00 5,37

782,15 5,67

549,40 4,47

572,40 8,92

614,35 5,53

525,04 8,30

610,29 4,96

618,41 8,06

534,51 8,97

669,83 4,09

836,28 4,78

531,81 4,80

702,31 5,08

783,50 4,46

602,17 4,33

539,93 5,22

874,17 5,51

525,04 4,05

591,35 4,56

611,65 7,75

558,87 4,57

627,88 5,18

791,62 4,52

PŘÍLOHA P VI: DATA MĚŘENÍ - ZKOUŠKA VRUBOVÉ

HOUŽEVNATOSTI – ABS

Ocelová forma

Měděná forma

Hliníková forma

bez temperace

bez temperace

bez temperace

Fm [N] Am [KJ/m2]

Fm [N] Am [KJ/m2]

Fm [N] Am [KJ/m2]

700,96 6,72

767,26 6,33

783,50 5,96

787,56 5,60

799,74 6,68

672,54 6,86

692,74 5,72

780,80 5,58

801,09 6,57

795,68 5,58

756,44 2,15

964,83 6,19

829,51 5,14

837,63 6,04

677,95 6,12

772,68 5,15

737,49 2,12

849,81 6,05

699,60 6,38

841,69 6,19

710,43 5,41

775,38 5,55

699,60 5,96

836,28 5,62

798,39 5,40

631,94 5,46

562,93 4,68

686,07 5,16

830,86 5,63

849,81 5,62

714,49 6,09

886,35 6,04

641,42 6,65

769,97 5,17

779,44 6,01

700,96 7,63

699,60 6,29

782,15 5,73

843,04 5,36

652,24 5,67

1181,34 6,49

676,60 6,59

767,26 5,84

802,45 5,50

876,87 6,39

687,43 5,88

803,80 6,38

832,22 5,97

779,44 5,30

779,44 1,87

745,61 6,27

763,20 5,40

899,88 5,59

631,94 7,04

824,10 5,69

653,60 5,34

852,52 5,74

856,58 5,50

986,48 6,68

755,09 5,66

797,03 5,68

838,98 6,38

1129,92 6,17

691,49 5,66

995,96 6,16

598,11 4,81

811,92 5,50

838,98 6,05

742,91 1,87

695,54 5,67

786,21 6,21

1110,98 9,94

782,15 5,58

844,40 6,08

723,96 2,15

791,62 5,13

1028,43 6,58

650,89 6,47

756,44 5,25

982,42 6,15

598,11 5,03

755,09 6,12

843,04 5,94

878,23 6,04

801,09 5,35

807,86 2,53

821,39 5,95

825,45 5,95

944,53 6,16

703,66 7,58

Ocelová forma

Měděná forma

Hliníková forma

s temperací

s temperací

s temperací

Fm [N] Am [KJ/m2]

Fm [N] Am [KJ/m2]

Fm [N] Am [KJ/m2]

971,60 5,79

698,25 7,08

603,53 5,01

757,79 5,93

699,60 5,95

742,91 7,32

771,32 5,47

634,65 6,48

579,17 4,57

722,61 5,76

814,63 6,19

836,28 5,39

755,09 5,57

634,65 6,76

679,31 6,72

740,20 5,71

664,42 6,50

811,92 7,40

698,25 5,73

626,53 6,28

733,43 7,53

711,78 5,95

705,02 6,19

679,31 7,03

751,03 6,16

745,61 5,53

641,42 6,71

825,45 6,22

820,04 6,11

675,25 6,70

786,21 5,81

634,65 6,09

696,90 5,61

729,37 5,34

717,20 6,60

722,61 6,03

795,68 5,67

667,13 6,81

655,77 7,01

771,32 5,32

657,66 7,06

579,17 4,29

790,27 5,90

694,19 5,91

608,94 6,36

836,28 6,27

683,37 6,60

837,63 5,79

694,19 5,59

679,31 6,63

843,04 5,31

775,38 5,57

714,49 6,77

665,77 5,73

649,54 5,50

631,94 6,54

665,77 6,66

699,60 5,95

34,79 2,05

615,71 6,57

813,27 5,59

948,59 6,64

676,60 7,54

767,26 5,73

672,54 6,29

818,69 5,13

787,56 5,41

675,25 6,51

664,42 6,87

644,12 5,68

741,55 5,53

815,98 5,99

713,14 5,99

702,31 6,49

852,52 5,81

795,68 6,22

749,67 7,00

705,02 6,88

916,12 5,54

741,55 5,81

736,14 6,05

659,01 5,48

736,14 6,98

741,55 5,74

653,60 5,31

717,20 7,06

676,60 6,79

836,28 6,62

834,92 6,93

737,49 6,05