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Název diplomové práce:

Výzkum vlivu procesních podmínek na vlastnosti polymerních výrobků při vstřikování

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou použití různých druhů materiálů vstřikovacích forem a

vliv temperace na na výsledné mechanické vlastnosti polymerního výrobku.

Zpracovaná práce má rozsah 96 stran a 12 stran příloh, k práci je přiloženo CD s naměřenými daty.

V teoretické části student popisuje polymerní materiály, technologii vstřikování, materiály a

výrobu vstřikovacích forem a následné mechanické zkoušky polymerních výrobků. Autor použil pro

tuto část řadu odborných literatur.

Praktická část byla věnována stanovení cílů diplmové práce, popisu použitých strojů a přístrojů a

rovněž popis výroby zkušebních telěs pro mechanické zkoušky. Dále se již autor zaměřuje na

vyhodnocení naměřených dat a určení vlivů materiálu formy a použití temperace na výsledné

mechanické vlastnosti polymerních výrobků. Vyhodnocená data jsou zpracovány v přehledných

grafech a tabulkách.

Student Bc. Jan Láník pracoval samostatně, iniciativně a s dobrou logickou návaznosti.

V průběhu řešení práce využíval znalosti získané vysokoškolským studiem. Svou časově

náročnou diplomovou práci pravidelně konzultoval a svědomitě řešil vzniklé problémy.

Míra shody původnosti diplomové práce činila 0%, tudiž nelze tuto práci hodnotit jako

plagiát.

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni, splňuje všechny body zadání i požadavky kladené na

typ této práce a doporučuji ji k obhajobě s celkovou známkou B - velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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